

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ
(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 2022 ГОД**

СОДЕРЖАНИЕ ПОЯСНЕНИЙ

I.	<u>Общие сведения</u>	3
1.	<u>Информация об Обществе</u>	3
2.	<u>Экономическая среда, в которой Общество осуществляет свою деятельность</u> ..	3
II.	<u>Учетная политика</u>	5
1.	<u>Основа составления</u>	5
2.	<u>Активы и обязательства в иностранных валютах</u>	6
3.	<u>Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства</u>	6
4.	<u>Нематериальные активы</u>	6
5.	<u>Основные средства</u>	7
6.	<u>Финансовые вложения</u>	8
7.	<u>Незавершенное производство</u>	9
8.	<u>Расходы будущих периодов</u>	9
9.	<u>Дебиторская задолженность</u>	9
10.	<u>Денежные эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств</u>	10
11.	<u>Уставный капитал</u>	10
12.	<u>Кредиторская задолженность</u>	10
13.	<u>Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы</u>	10
14.	<u>Расчеты по налогу на прибыль</u>	12
15.	<u>Доходы</u>	12
16.	<u>Расходы</u>	13
17.	<u>Исправления в показателях бухгалтерской отчетности</u>	14
III.	<u>Раскрытие существенных показателей</u>	14
1.	<u>Основные средства арендованные</u>	14
2.	<u>Аренда</u>	14
3.	<u>Основные средства</u>	16
4.	<u>Финансовые вложения</u>	16
5.	<u>Запасы</u>	16
6.	<u>Дебиторская задолженность</u>	16
7.	<u>Денежные средства и денежные эквиваленты</u>	18
8.	<u>Прочие оборотные активы</u>	18
9.	<u>Капитал и резервы</u>	19
10.	<u>Кредиты и займы</u>	19
11.	<u>Кредиторская задолженность</u>	20
12.	<u>Налоги</u>	21
13.	<u>Выручка от продаж</u>	22
14.	<u>Расходы по обычным видам деятельности</u>	22
15.	<u>Прочие доходы и прочие расходы</u>	23
16.	<u>Связанные стороны</u>	24
17.	<u>Оценочные обязательства</u>	32
18.	<u>Условные обязательства и условные активы</u>	32
19.	<u>События после отчетной даты</u>	35

I. Общие сведения

1. Информация об Обществе

Общество с ограниченной ответственностью «БПС Инновационные программные решения» (далее – «Общество») образовано в 2008 году и ведет деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов, техническому сопровождению программного обеспечения, адаптации, и модификации программного обеспечения.

Общество зарегистрировано по адресу: 109028, г. Москва, ул. Земляной Вал 50 А, стр. 2., этаж 13, офис 31.

В августе 2022 г. Общество сменило название с ООО «БПЦ Банковские технологии» на ООО «БПС Инновационные программные решения».

У Общества есть обособленные подразделения в г.Казань, г.Тутаев и в г.Москве.

Среднесписочная численность Общества за 2022г. составила 102 чел, за 2021г. составила 127 чел.

31 мая 2022 изменился состав участников Общества: единственным участником Общества стало ООО "ИННОВАЦИОННЫЕ ПРОГРАММНЫЕ РЕШЕНИЯ". Конечным бенефициаром Общества с 31.05.2022 является Бубнов Дмитрий Владимирович. До этого единственным участником была Частная компания с ограниченной ответственностью «БПЦ БТ Холдинг ЛТД», Кипр.

Руководство Обществом осуществляет единоличный исполнительный орган – генеральный директор в лице Бубнова Д.В.

Ревизионная комиссия и Совет директоров в Обществе не создавались.

В 2022 году бухгалтерские услуги Обществу оказывались связанной стороной ООО «БПС Управляющая компания». В 2020 и 2021 годах Общество вело бухгалтерский учет самостоятельно.

В данных пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, если не указано иное, стоимостные показатели представлены в тысячах рублей.

2. Экономическая среда, в которой Общество осуществляет свою деятельность

24 февраля 2022 г. изменилась геополитическая ситуация в мире в связи со специальной операцией России на Украине, многими странами были объявлены новые пакеты санкций в отношении Российской Федерации, её государственного долга, активов ряда российских банков и персонально в отношении ряда физических лиц. В связи с этим Российской Федерацией введены временные меры экономического характера направленные на поддержание экономической стабильности. Банк России принимает меры по адаптации финансового сектора к возросшей волатильности, в т.ч. объявил о резком поднятии ключевой ставки.

Учитывая быстрое и непредсказуемое изменение геополитической обстановки, микро и макроэкономических условий хозяйствования руководство Общества в настоящее время производит перманентный анализ возможного воздействия данных факторов на финансовое положение и результаты деятельности Общества.

Будущие последствия сложившейся экономической ситуации и вышеуказанных мер сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства Общества могут отличаться от фактических результатов.

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований.

В связи с данными обстоятельствами российские органы власти приняли целый ряд мер, направленных на стабилизацию экономики, помощь важнейшим отраслям промышленности, населению, сдерживание и смягчение отрицательных последствий. Эти меры, в частности, значительно ограничили экономическую деятельность в России и уже оказали и могут еще оказать негативное влияние на бизнес, участников рынка, клиентов Общества, а также на российскую и мировую экономику в течение неопределенного периода времени.

Руководство Общества принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Общества и оказания поддержки своим клиентам и сотрудникам, а именно:

- перевод до половины сотрудников на удаленную работу;
- поиск новых клиентов;
- разработка новых продуктов;
- оптимизация расходов;
- расширение возможностей по использованию интернета в работе- проведение конференц-коллов, встреч, переговоров, проводимых без посещения офисов;
- отказ от большей части командировок.

Вместе с тем, Общество обладает большим объемом ресурсов для удовлетворения потребностей заказчиков и необходимыми ресурсами для продолжения своей деятельности даже в сложившейся ситуации.

Кроме того, 31 мая 2022г. произошла смена участника, новым участником стала компания ООО ««Инновационные программные решения»(ОГРН 1227700192280). Конечным бенефициаром Общества с 31.05.2022 является Бубнов Дмитрий Владимирович.

12 мая 2022г. Общество приобрело долю в ООО «БПС Управляющая компания» в размере 0,1 тыс. руб. (1%) и стало единственным участником компании.

II. Учетная политика

Настоящая бухгалтерская отчетность Общества составлена на основе следующей учетной политики.

1. Основа составления

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом «О бухгалтерском учете», а также Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. В 2021г. Общество досрочно стало применять новые ФСБУ- 5/2019 "Запасы", 6/2020 "Основные средства", 25/2018 "Бухгалтерский учет аренды" и 26/2020 "Капитальные вложения".

Активы оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением основных средств и нематериальных активов, отраженных по остаточной стоимости, финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости, и активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости (обесценение).

2. Активы и обязательства в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший на дату совершения операции в иностранной валюте. Стоимость средств на банковских счетах (банковских вкладах), денежных и платежных документов, средств в расчетах, включая по заемным обязательствам (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), выраженные в иностранной валюте, отражена в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших по состоянию на отчетную дату.

Курсы иностранных валют

Наименование	31.12.22	31.12.21	31.12.2020
За 1 доллар США	70,3375	74,2926	73,8757
За 1 евро	75,6553	84,0695	90,6824

Курсовые разницы, образовавшиеся в течение года по операциям пересчета в рубли (в том числе по состоянию на отчетную дату) выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте или рублях, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы.

3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, оценочные обязательства отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

4. Нематериальные активы

В составе нематериальных активов отражены исключительные права на компьютерные программы, приобретенные по договору отчуждения или созданные Обществом.

Переоценка нематериальных активов Обществом не производится в связи с отсутствием активного рынка указанных нематериальных активов, по данным которого определяется текущая рыночная стоимость.

В бухгалтерском балансе нематериальные активы показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время использования.

Начисление амортизации нематериальных активов производится линейным способом путем накопления на счете 05 «Амортизация НМА» соответствующих сумм в течении всего срока их использования.

Сроки полезного использования нематериальных активов определяются исходя:

- срока действия прав организации на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом (если в договоре указан срок),
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого организация предполагает получать экономические выгоды (определяется самостоятельно руководителем).

5. Основные средства

В составе основных средств отражены активы - офисное оборудование, машины, оборудование, транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь и другие соответствующие объекты, удовлетворяющий условиям п. 5 ФСБУ 6/2020, стоимостью более 100 000 руб.

Актив, стоимостью менее установленного лимита, то не признается основным средством, а затраты, формирующие его стоимость, относятся на расходы текущего периода исходя из требований осмотрительности и рациональности.

Объекты основных средств принимаются к учету по первоначальной стоимости, равной фактическим затратам на приобретение (сооружение, изготовление).

В бухгалтерском балансе основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Переоценка основных средств не производится.

Амортизация основных средств, производится по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования, установленных Обществом с учетом реального периода времени, в течении которого основное средство сможет приносить экономические выгоды, с учетом ожидаемого физического износа и условий эксплуатации, сроков проведения ремонта, нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта (например, срок аренды).

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс
Офисное оборудование	От 2 лет до 3 лет
Производственный и хозяйственный инвентарь	От 2 лет до 3 лет
Транспортные средства	От 3 лет до 5 лет
Машины и оборудование(кроме офисного)	От 5 лет до 7 лет

Амортизация не начисляется по полностью самортизированным объектам. Начисление амортизации основных средств производится линейным способом. Начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта ОС в бухгалтерском учете и прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем его списания с учета.

Доходы и расходы (потери) от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

Организация отражает последствия изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 26/2020 "Капитальные вложения" перспективно (без изменения ранее сформированных данных бухгалтерского учета).

В бухгалтерской (финансовой) отчетности за первый отчетный период применения ФСБУ 6/2020 организация не пересчитывает сравнительные показатели за периоды, предшествующие отчетному. При этом проводится единовременная корректировка балансовой стоимости ОС на начало отчетного периода в соответствии с переходными положениями ФСБУ 6/2020 "Основные средства".

Балансовая стоимость объектов, которые в соответствии с ранее применявшейся учетной политикой учитывались в составе основных средств, но в соответствии с настоящим Стандартом таковыми не являются, списывается в порядке единовременной корректировки на нераспределенную прибыль.

Организация признает предмет аренды на дату получения предмета аренды в качестве права пользования активом с одновременным признанием обязательства по аренде. Право пользования активом отражается на субсчете "Права пользования активами" к счету 01 "Основные средства". Право пользования активом и признание обязательства отражается по каждому предмету аренды.

Стоимость права пользования погашается посредством амортизации, а величина обязательства по аренде увеличивается на сумму начисляемых процентов и уменьшается на сумму фактически уплаченных арендных платежей.

Объекты учета аренды классифицируются в качестве объектов учета операционной аренды.

В связи с началом применения ФСБУ 25/2018 "Бухгалтерский учет аренды" организация по каждому договору аренды, в котором она является арендатором использует упрощенный порядок признания и оценки права пользования активом и обязательства по аренде без ретроспективного пересчета показателей. Т.е. ретроспективное влияние на какие-либо другие объекты бухгалтерского отчетности учета не признается, сравнительные данные за 2020 г. не пересчитываются.

При этом стоимость права пользования активом принимается равной его справедливой стоимости, а стоимость обязательства по аренде - приведенной стоимости остающихся неуплаченными арендных платежей, дисконтированных по ставке, по которой организация привлекала или могла бы привлечь заемные средства на сопоставимых с договором аренды условиях. Ставка определяется как среднее арифметическое по привлекаемым кредитам на момент начала применения ФСБУ 25/2018 "Бухгалтерский учет аренды".

Срок амортизации права пользования активом и обязательства по аренде принимается 3 года исходя из сложившейся практики аренды в организации.

Объекты учета аренды классифицируются в качестве объектов учета операционной аренды. При операционной аренде прежний порядок учета актива не изменяется в связи с его передачей в аренду, за исключением изменения оценочных значений.

Арендованные объекты основных средств отражаются за балансом по стоимости, указанной в договоре аренды (или по данным, предоставленным арендодателем).

6. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости, за исключением вложений, в отношении которых по состоянию на указанную дату существуют условия устойчивого существенного снижения стоимости.

На основании доступной Обществу информации определена расчетная стоимость таких финансовых вложений. На сумму превышения учетной (балансовой) стоимости данных вложений над их расчетной стоимостью создан резерв под обесценение данных финансовых вложений, общая сумма которого отнесена на прочие расходы. При этом стоимость таких вложений отражена в бухгалтерском балансе за вычетом суммы созданного резерва под обесценение финансовых вложений.

Выбытие финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, учитывается по первоначальной стоимости.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

7. Незавершенное производство и запасы

Прямые расходы, понесенные в рамках исполнения работ по договорам, которые не завершены и не приняты заказчиком по состоянию на отчетную дату, отражаются в составе незавершенного производства по фактической производственной себестоимости без учета управленческих (общехозяйственных) расходов. Незавершенное производство определяется по работам и услугам, которые не завершены, но расходы осуществлялись. Списание их происходит в периоде реализации услуг и работ, в стоимости которых они учтены. Прямые расходы распределяются на те, которые приходятся на реализованные услуги и работы и на незавершенное производство.

Запасы признаются по фактической себестоимости. При отпуске материалов в производство и ином выбытии их оценка производится организацией по себестоимости каждой единицы.

Организация не применяет ФСБУ 5/2019 "Запасы" в отношении запасов, предназначенных для управленческих нужд. Затраты, подлежащие включению в стоимость таких запасов согласно данному ФСБУ, учитываются в расходах периода, в котором они понесены.

8. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам (разовые платежи за лицензии на использование программного обеспечения, за использование домена, сертификаты на техническую поддержку и другие виды расходов), отражены как расходы будущих периодов. Эти расходы списываются пропорционально в течение установленного договором срока.

Расходы будущих периодов, относящиеся к периодам, начинающимся после окончания года, следующего за отчетным, показаны в бухгалтерском балансе как долгосрочные активы по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы», а относящиеся к году, следующему за отчетным годом – по строке 1260 «Прочие оборотные активы».

9. Дебиторская задолженность

Нереальная к взысканию задолженность списывалась с баланса по мере признания ее таковой. Указанная задолженность учитывается за балансом в течение пяти лет с момента списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника.

Задолженность, которая не погашена в установленный срок или с высокой вероятностью не будет погашена в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами или иными способами обеспечения исполнения обязательств, показана в бухгалтерском балансе за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой консервативную оценку руководством Общества той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов отнесены на увеличение прочих расходов.

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

10. Денежные эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств

В отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут быть однозначно классифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или финансовым операциям, отнесены к денежным потокам от текущих операций.

Величина денежных потоков в иностранной валюте для представления в отчете о движении денежных средств пересчитывалась в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком России на дату осуществления или поступления платежа.

Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков по курсам на даты совершения операций в иностранной валюте и остатков денежных средств и денежных эквивалентов, выраженных в иностранной валюте, на отчетные даты, включена в строку 4490 «Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю» отчета о движении денежных средств.

В отчете о движении денежных средств представляются свернуто:

- платежи и поступления от операций, связанных с покупкой и продажей финансовых вложений (в случаях, когда они отличаются быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата);
- поступления заемных средств в виде банковского овердрафта и их погашение (кроме начисленных процентов);
- суммы НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему и возмещение из нее по НДС.

11. Уставный капитал

Уставный капитал отражен в сумме, установленной в Уставе Общества.

12. Кредиторская задолженность

Информация о кредиторской задолженности приведена в разделе «Кредиторская задолженность» раздела III пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

13. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Оценочные обязательства

Общество отражает оценочное обязательство при одновременном соблюдении условий признания, установленных в ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы».

Общество создает следующие оценочные обязательства:

- оценочное обязательство по предстоящей оплате неиспользованных работниками отпусков.
- оценочное обязательство по выплате годовой премии.

Величина оценочного обязательства по предстоящей оплате неиспользованных работниками отпусков на конец отчетного года определена исходя из числа дней неиспользованного отпуска каждого работника по состоянию на отчетную дату, средней заработной платы работника, с учетом страховых взносов по эффективной ставке.

Из-за нестабильной экономической ситуации в стране Общество скорректировало расчет годового вознаграждения по итогам 2022г. , планируется выплата годового вознаграждения только сотрудникам Отдела финансового сектора. Для расчета установлен фиксированный процент отчисления равный 15.

Таким образом, величина оценочного обязательства по выплате годовой премии в 2022 году определяется в следующем порядке : ФОТ за текущий год Отдела финансового сектора, состоящий из окладной и премиальной части , не включая иные премии - разовые, квартальные, годовые, ежемесячные x Фиксированный процент отчислений в резерв + Эффективная ставка для расчета страховых взносов.

Эффективная ставка для расчета страховых взносов- это эффективная ставка для расчета страховых взносов, применяемая для расчета резерва на отпуск.

Сумма резерва, на выплату годового премирования для сотрудников, округляется до миллиона рублей.

Условные обязательства и условные активы

Условные обязательства и условные активы не отражаются в бухгалтерском балансе, но раскрываются в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Условное обязательство (условный актив) возникает вследствие прошлых событий хозяйственной жизни, когда существование у Общества обязательства (актива) на отчетную дату зависит от наступления (ненаступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых Обществом.

Условное обязательство раскрывается в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, кроме случаев, когда уменьшение связанных с ним экономических выгод маловероятно.

Условный актив раскрывается в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, когда связанные с ним поступления являются вероятными. При этом указывается оценочное значение или диапазон оценочных значений, если они поддаются определению.

14. Расчеты по налогу на прибыль

Суммы возникших, погашенных и списанных отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств в отчете о финансовых результатах включены:

- в строку 2412 «Отложенный налог на прибыль» - в свернутой сумме изменения отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств, относящихся к результатам операций, включаемым в бухгалтерскую прибыль (убыток) отчетного периода.

Величина текущего налога на прибыль определяется на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете. Показатель текущего налога на прибыль определяется исходя из показателей условного расхода (дохода) по налогу на прибыль (отражаемого обособленно по счету 99), скорректированного на сумму сальдо постоянных налоговых доходов и расходов, и отложенного налога на прибыль.

Отложенный налог на прибыль (за отчетный период) определяется как сумма разниц между дебетовым и кредитовым оборотами по счету 09 "Отложенные налоговые активы" и между дебетовым и кредитовым оборотами по счету 77 "Отложенные налоговые обязательства" за отчетный период.

15. Доходы

Выручка общества состоит из доходов от выполнении работ и оказания услуг, связанных с разработкой, модификацией, техническим сопровождением программного обеспечения, и от реализации программного обеспечения (неисключительных прав).

Выручка от предоставления во временное пользование объектов интеллектуальной деятельности отражается согласно п.12 ПБУ 9/99 "Доходы организации" при одновременном выполнении следующих условий:

- а) Общество имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом;
- б) сумма выручки может быть определена;
- в) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод Общества. Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод Обществом, имеется в случае, когда Общество получила в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива.

В составе прочих доходов учитываются доходы, не включаемые в состав выручки, а именно, проценты по выданным займам, курсовые разницы, доходы от продажи (покупки) валюты, доходы прошлых лет, выявленные в текущем периоде, доходы, а также другие виды доходов.

Выручка отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость.

Доходы от реализации неисключительных прав на программное обеспечение, полученные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, и в случае, если связь между доходами и расходами не может быть определена четко или определяется косвенным путем, отражаются в бухгалтерском учете как доходы будущих периодов. Такие доходы признаются в составе доходов в отчете о финансовых результатах Общества при наступлении отчетного периода, к которому они относятся.

Порядок распределения доходов будущих периодов- доходы распределяются равномерно, путем деления общей суммы доходов от реализации неисключительных прав на программное обеспечение на количество отчетных периодов (год), в которых действует договор. В периоде передачи лицензии после выставления акта, сумма, относящаяся к текущему периоду (году) отражается в доходах, все, что относится к другим периодам (годам) отражается на сч.98, а затем равномерно списывается на доходы Дт сч.98- Кт сч.90.

Если в договоре установлен бессрочный срок действия или длительный, более 3 отчетных периодов и предусмотрен единовременный платеж, доходы не распределяются на доходы будущих периодов, а признаются сразу, т.е. доход за предоставленное право пользования учитывается единовременно в момент передачи лицензии.

16. Расходы

Себестоимость продаж включает расходы, связанные с выполнением работ, оказанием услуг, связанных с основной деятельностью - разработкой, модификацией, адаптацией, обслуживанием и реализацией программного обеспечения, за исключением управленческих расходов.

Общество отражает расход по роялти в пользу правообладателя (ООО «БПС Программные продукты») по мере формирования у Общества сублицензионной выручки.

Управленческие расходы ежемесячно отражаются в качестве расходов по обычным видам деятельности в полном размере.

В составе коммерческих расходов отражены расходы на продвижение услуг, маркетинг, расходы на рекламу и иные расходы на продажу. Коммерческие расходы ежемесячно отражаются в качестве расходов по обычным видам деятельности в полном размере.

В составе прочих расходов учитываются расходы, не связанные с изготовлением и продажей продукции, оказанием услуг, а именно: проценты по займам и кредитам, расходы непроизводственного характера, резервы по сомнительным долгам, резервы под обесценение финансовых вложений (займы), штрафы, неустойки по договорам, расходы от реализации основных средств и проч.

В отчетности с 2022г. прочие расходы отражены свернуто внутри периода в рамках одного показателя по конвертации, переводу одной валюты в другую, путем обмена национальной валюты на валюту других стран и иностранной валюты на национальную валюту по действующему курсу.

17. Исправления в показателях бухгалтерской отчетности

17.1 Корректировки показателей отчетности в связи с исправлениями ошибок

В 2022г. была исправлена бухгалтерская отчетность за 2021г. (подписанная 28 марта 2022г.) в связи с необходимостью корректировки показателей выручки и расходов в 2021г. из-за технического сбоя программы 1С.

Внесены исправления в показатели бухгалтерской отчетности в связи со следующими исправлениями:

- увеличена сумма НДС по закупкам от поставщика,
- уменьшена сумма выручки,
- уменьшена себестоимость,
- уменьшена дебиторская задолженность,
- увеличена кредиторская задолженность.

Код строки	Наименование строки	Сумма до корректировки	Сумма корректировки	Сумма с учетом корректировки
Корректировки показателей 2021 года				
1220	Налог на добавленную стоимость	153	21 504	21 657
1230	Дебиторская задолженность	1 220 209	(18 125)	1 202 083
1520	Кредиторская задолженность	1 153 299	3 378	1 156 677
2110	Выручка	2 167 225	(18 125)	2 149 099
2120	Себестоимость продаж	(1 668 034)	18 125	(1 649 908)

III. Раскрытие существенных показателей

1. Основные средства

Основные средства, полученные в аренду

В 2020 году Общество заключало договоры по аренде нежилых помещений с ООО «Эссет Менеджмент» Д.У. ЗПИФ комбинированного «Мандарин». Нежилые помещения находились по адресу г. Москва, ул. Земляной Вал, дом 50 А/8, стр. 2.

С 2020 г. Общество арендовало нежилые помещения площадью 500 кв. м. на 13-ом этаже. В декабре 2020г. Общество перезаключило договор аренды. В соответствии с новым договором площадь аренды нежилых помещений составила 545 кв. м., договор заключен на неопределенный срок.

С 2019г. по август 2022г. Общество арендовало нежилые помещения площадью 1 051 кв. м. у ОАО «МБKK Коломенское». Нежилые помещения находятся по адресу г.Москва, Волгоградский пр., д.32, к.31.

С сентября 2022г. был заключен новый договор аренды нежилых помещений площадью 513 кв.м.

2. Аренда

Отражение аренды в связи с применением ФСБУ 25/2018 "Бухгалтерский учет аренды" с 2021 года представлено в таблице.

Право пользование активом отражается на счете 01 "Основные средства" на специальном субсчете 01-ППА.

Поскольку ППА признается по фактической стоимости, которая складывается из нескольких величин, то первоначальная стоимость ППА формируется на счете 08 "Вложения во внеоборотные активы" на субсчете 08-ППА.

Дебет 01-ППА Кредит 08-ППА - принято к учету право пользования активом.

Стоимость ППА погашается посредством начисления амортизации.

В связи с расторжением договора аренды и заключением нового на меньшую площадь в учете списано право пользования активом на прочие расходы по старому договору.

Дебет 91.02 Кредит 01-ППА- списание ППА

Дебет 02 -Кредит 91.01 – списание накопленной амортизации на прочие доходы.

Отражение аренды в 2022г.

Показатели	Сч.08ПП. А.	Сч.01ПП.А.	Сч.02 Амортизация начисл. за 2022	Сч.02 Списана амортизация
Приобретение права пользование активом (Аренда офиса на 3В в БЦ "СадКо")	-	39 954	13 338	-
Формирование права пользования активом (Аренда офиса в г.Тутаев)	-	9 003	3 014	-
Формирование стоимости права пользования активом (Аренда офиса в БЦ РТС)	16 003	16 003	999	-
Формирование стоимости права пользования активом (Аренда офиса в БЦ РТС) старый договор	-	-	9 629	20 884
Итого :	16 003	64 960	26 980	20 884

Отражение аренды в 2021г.

Показатели	Сч.08П П.А.	Сч.01ПП.А.	Сч.02 Амортизация начисл. за 2021
Приобретение права пользование активом (Аренда офиса на 3В в БЦ "СадКо")	39 954	39 954	12 439
Формирование права пользования активом (Аренда офиса в г.Тутаев)	9 003	9 003	2 939
Формирование стоимости права пользования активом (Аренда офиса в БЦ РТС)	34 477	34 477	11 255

Показатели	Сч.08П П.А.	Сч.01ПП.А.	Сч.02 Амортизация начисл. за 2021
Итого :	83 434	83 434	26 633

Долгосрочная часть обязательства по аренде на 31.12.2022г. составила сумму 4 495 тыс.руб.(по аренде офиса в БЦ РТС), краткосрочные обязательства составили сумму 29 192 тыс.руб.

Долгосрочная часть обязательства по аренде на 31.12.2021г. составила сумму 30 445 тыс.руб., краткосрочные обязательства составили сумму 27 741 тыс.руб.

3. Основные средства

В связи с началом применения ФСБУ 6/2020 "Основные средства" в 2021г. в учете проведена единовременная корректировка балансовой стоимости ОС на начало отчетного периода путем списания в порядке единовременной корректировки на нераспределенную прибыль суммы 2 235 тыс. руб.

4. Финансовые вложения

Информация о наличии и движении финансовых вложений приведена в разделе 2 «Финансовые вложения» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Наименование	31.12.22	31.12.21	31.12.2020
Резерв под обесценение финансовых вложений по займам выданным	-	31 338	37 720
Первоначальная стоимость финансовых вложений, в отношении которых создан резерв под обесценение	-	31 338	187 275

Предоставленные займы являются долгосрочными.

В 2022г. была списана задолженность по займам и процентам в связи с ликвидацией компании ООО «СЦ БПЦ» в сумме 31 205 тыс.руб. и в связи с прощением долга ООО «БПС Управляющая компания» в сумме 141 236 тыс.руб.

В 2021г. -22г. Общество приобрело долю в ООО «БПС Управляющая компания» в размере 10 тыс. руб. (100%) у Частной компании с ограниченной ответственностью «БПЦ Групп Холдинг ЛТД» Кипр.

5. Запасы

Информация о наличии и движении материально-производственных запасов в разрезе групп, видов их приведена в разделе 4 «Запасы» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

6. Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков

Информация по крупным дебиторам, являющимися связанными сторонами Общества, приведена в подразделе «Связанные стороны» раздела III пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

В составе торговой дебиторской задолженности покупателей и заказчиков представлена следующая задолженность:

Наименование контрагента	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
Торговая задолженность, в т.ч.:	291 502	123 903	235 812
<i>Сбербанк России</i>	203 503	48 013	44 800
<i>Россельхозбанк</i>	6 256	7 532	35 384
<i>Газпромбанк</i>	12 106	9 076	34 018
<i>Мультисервисная платежная система</i>	-	3 131	6 754
<i>Альфа-Банк</i>	2 988	4 152	-
<i>ООО «МЕГАР»</i>	-	-	14 000
<i>Халк Банк</i>	9 100	3 845	6 852
<i>РТ Лабс</i>	17 177	17 639	-
<i>Прочие покупатели</i>	40 372	30 515	94 004
Резерв по сомнительным долгам	(5 092)	(5 653)	(4 196)
Итого торговая дебиторская задолженность	286 410	118 250	231 616

Торговая дебиторская задолженность покупателей и заказчиков подлежит оплате в течение 12 мес. после отчетной даты.

В составе авансов, выданных на срок менее или равно 12 мес. представлена следующая задолженность:

Наименование контрагента	На 31.12.22	На 31.12.2021	На 31.12.2020
Авансы выданные, в т.ч.:	1 249 368	949 442	425 267
<i>ООО «БПС Программные продукты»</i>	1 210 694	917 934	411 784
<i>ORACLE EAST CENTRAL EUROPE LIMITED</i>	24 336	24 336	-
<i>ООО «СПБ»</i>	11 373	-	-
<i>Прочие</i>	2 965	7 172	13 483
Резерв по сомнительным долгам	(24 775)	(438)	(2 490)
Итого авансы выданные	1 224 593	949 003	422 777

Прочая дебиторская задолженность

В составе прочей дебиторской задолженности представлена следующая задолженность:

Наименование контрагента	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
Обеспечительные платежи и по иным основаниям	43 329	31 361	47 141
Проценты по займам выданным	14 730	42 504	35 313
Возмещение командировочных расходов	5 732	11 662	5 967
Беспроцентные займы физическим лицам подлежащие к оплате более чем через 12 мес после отчетной даты	-	4 038	6 295

Беспроцентные займы физическим лицам подлежащие к оплате в течение 12 мес после отчетной даты	12 690	41 410	20 787
Задолженность бюджета и внебюджетных фондов	7 775	304	137
Прочая задолженность	11 169	17 669	7 793
Резерв по сомнительным долгам	-	(14 118)	(10 604)
Итого	95 425	134 830	112 829

Сумма дебиторской задолженности, погашенной путем зачета встречных требований дебиторов (по полученным заемным средствам, по кредиторской задолженности, возникшей в результате операций приобретения услуг, а также по другим основаниям), составила 2 554 тыс. руб. в 2020 году.

7. Денежные средства и денежные эквиваленты

Состав денежных средств и денежных эквивалентов

Наименование	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
Средства в кассе	-	-	-
Средства на расчетных счетах	62 455	93 462	120 331
Средства на валютных счетах	-	2 810	40 796
Итого денежные средства и денежные эквиваленты	62 455	96 272	161 127

Прочие поступления и платежи

Наименование	2022	2021
Прочие поступления по текущей деятельности (строка 4119)		
Возврат обеспечительных взносов	-	34 540
Суммы косвенных налогов в составе поступлений от покупателей и заказчиков и возмещений по косвенным налогам из бюджета за вычетом суммы косвенных налогов в составе произведенных платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджет	11 123	16 456
Поступления от покупки (продажи) валюты	-	374
Возврат беспроцентного займа	27 685	16 792
Иные поступления	6	2 649
Итого прочие поступления по текущей деятельности	38 814	70 811
Прочие платежи по текущей деятельности (строка 4129)		
Выданы суммы в подотчет	14 827	18 966
Обеспечительные платежи	13 297	18 783
Выданы беспроцентные займы сотрудникам	10 000	40 500
Сальдо от покупки (продажи) валюты	17 141	-
Иные платежи	19 205	12 314
Итого прочие платежи по текущей деятельности	74 470	90 563

8. Прочие оборотные активы

Наименование	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
Лицензии на программное обеспечение	1 872	2 071	4 225
НДС по авансам полученным	3 980	4 123	4 586
Итого прочие оборотные активы	5 852	6 194	8 811

9. Капитал и резервы

Уставный капитал

Уставный капитал Общества по состоянию на 31.12.2022г., 31.12.2021г., 31.12.2020г. составлял 1 000 тыс. руб. и был полностью оплачен.

Резервный капитал

По состоянию на 31.12.2022г. величина резервного фонда составила 15% от величины уставного капитала, т. е. резервный фонд сформирован полностью.

10. Кредиты и займы

Кредиты полученные (Краткосрочные)

Наименование	2022	2021	2020
Остаток задолженности по кредитам на начало года	103 000	-	115 000
Получено банковских кредитов в отчетном году (в т. ч. овердрафт)	336 895	429 465	214 803
Начислено процентов (в т. ч. овердрафт)	4 917	8 630	2 781
Погашено в части основной суммы долга (в т. ч. овердрафт)	(439 895)	(326 465)	(329 803)
Погашено в части начисленных процентов (в т. ч. овердрафт)	(4 917)	(8 630)	(2 781)
Остаток задолженности по кредитам на конец года	-	103 000	-

Долгосрочные кредиты отсутствуют.

Информация о кредитных линиях и средствах овердрафта

Наименование	31.12.22	31.12.2021	31.12.2020
Совокупная величина кредитных линий, открытых в пользу Общества, в том числе:	15 000	118 000	118 000
<i>средства открытых кредитных линий, не использованные Обществом</i>	<i>15 000</i>	<i>15 000</i>	<i>118 000</i>

В отчетном году ПАО АКБ "Авангард" предоставил Обществу кредитную линию на общую сумму 12 000 тыс. руб. (12 000 тыс. руб. – в 2021 г.). В рамках этой кредитной линии Общество получило в 2022 году 130 220 тыс. руб. (в 2021 году – 145 919 тыс. руб.) и погасило 130 220 тыс. руб. (в 2021 году – 145 919 тыс. руб.).

Общая сумма процентов, начисленных по использованию кредитной линии, составила в отчетном году 589 тыс. руб. (в 2021 году – 432 тыс. руб.).

Согласно договору с ПАО АКБ "Авангард" Общество может использовать овердрафт в размере не более 3 000 тыс. руб. По состоянию на отчетную дату сумма использованного овердрафта отсутствует. (на 31.12.2021 – задолженность отсутствует, на 31.12.2020 – задолженность отсутствует).

В Отчете о движении денежных средств обороты по зарплатному кредиту и банковскому овердрафту, открытым в ПАО АКБ "Авангард", показаны свернуто в связи с оборотом денежных средств менее 3-х месяцев.

В отчетном году АО КБ "Ситибанк" предоставил Обществу кредитную линию на общую сумму 103 000 тыс. руб. (103 000 тыс. руб. – в 2021 г.). В рамках этой кредитной линии Общество получило в 2022 году 103 000 тыс. руб. (в 2021 году – 206 000 тыс. руб.) и погасило 206 000 тыс. руб. (в 2021 году – 103 000 тыс. руб.).

Общая сумма процентов, начисленных по использованию кредитной линии, составила в 2022 году 4 108 тыс.руб. тыс. руб. (в 2021 году – 8 107 тыс. руб.).

Кредитная линия предоставляется траншами в сумме не более 103 000 тыс. руб. каждый. При этом Общество не может получить средства следующего транша без полного погашения задолженности по предыдущему траншу.

14 июня 2022 года между АО КБ "Ситибанк" и Обществом подписано Соглашение о расторжении генерального соглашения о краткосрочных кредитах от 15.07.2016г., с даты подписания которого генеральное соглашение прекращает свое действие и кредитная линия больше не предоставляется.

Займы полученные

Информация в части займов, полученных от связанных сторон, раскрыта в разделе пояснений «Связанные стороны» с учетом требований к раскрытию согласно ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах».

11. Кредиторская задолженность

Информация по крупным кредиторам, являющимися связанными сторонами Общества, приведена в подразделе «Связанные стороны» раздела III пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

В составе краткосрочной кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками и подрядчиками учтены:

Наименование контрагента	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
СмартВиста АГ	-	-	350 091
BPC NL B.V.	-	208 252	229 076
ООО «БПС Программные продукты»	267 494	286 231	-
ООО «БПЦ Процессинг»	3 846	-	2 207
ООО «РБС»	2 108	28 951	29 800
BPC SmartVista FZ-LLC	-	84 065	90 678
ООО «Ускорение бизнеса»	19 485	-	-
Прочие	7 895	23 615	9 808
Итого расчеты с поставщиками и подрядчиками	300 828	631 114	711 660
Белгазпромбанк	-	2 631	2 631
СГБ БАНК	4 590	3 617	212
ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК	-	-	7 335
Агропромбанк	1 607	1 252	1 250
КИВИ	304	5 888	8 329
ООО «Банк Аверс»	609	5 975	6 506
АО «Россельхозбанк»	15 483	-	1 769
BPC AG	-	374 394	-
Армбизнесбанк	3 687	4 796	7 591
Юнибанк	1 467	2 202	1 283
ИнПлат Технологии	763	763	7 616
Транскапиталбанк	18 265	-	-

Наименование контрагента	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
Прочие	11 641	23 266	18 121
Итого авансы полученные	58 416	424 784	62 643

Кредиторская задолженность по налогам и сборам

Наименование	31.12.22	31.12.2021	31.12.2020
Налог на добавленную стоимость	44 420	19 745	48 847
Налог на прибыль	-	16 437	15 693
Транспортный налог	-	-	108
НДФЛ	155	-	17 963
Итого	44 575	36 182	82 611

Прочая кредиторская задолженность

Наименование	31.12.22	31.12.2021	31.12.2020
По расчетам с подотчетными лицами	166	139	145
По страховым взносам	-	6 197	28 944
По заработной плате	-	-	120 756
По иным основаниям,	33 697	58 261	254
в т.ч. долгосрочная задолженность обязательств по аренде	4 495	30 445	
Итого	33 863	64 597	150 099

12. Налоги

Налог на прибыль организации

Наименование	2022		2021	
	Разница	Налоговый эффект	Разница	Налоговый эффект
Условный расход по налогу на прибыль / (Условный доход по налогу на прибыль)	229		7 988	
Постоянные налоговые расходы (ПНР)				
По расходам, не учитываемым для целей налогообложения (расходы сверх установленных лимитов отнесения к принимаемым для целей налогообложения и др.)	304 510	60 901	28 455	5 691
Итого ПНР	304 510	60 901	28 455	5 691
Постоянные налоговые доходы (ПНД)				
По доходам, не учитываемым для целей налогообложения	(412 835)	(82 767)	-	-
Итого ПНД	(412 835)	(82 767)	-	-
Отложенные налоговые активы (ОНА)				
Начисление ОНА				
По оценочным обязательствам	3 861	772	53 710	10 742
По резервам сомнительных долгов	27 219	5 444	3 365	673
По курсовым разницам	344 360	68 872		
По иным основаниям	291	58	1 260	252
в том числе: резерв под обесценение финансовых вложений	-	-	20	4
ИТОГО начислено ОНА	375 730	75 146	58 335	11 667
Погашение ОНА				
По оценочным обязательствам	(47 476)	(9 495)	(16 745)	(3 349)

Наименование	2022		2021	
	Разница	Налоговый эффект	Разница	Налоговый эффект
По резервам сомнительных долгов	(17 565)	(3 513)	(445)	(89)
По курсовым разницам	(137 415)	(27 483)		
По иным основаниям	(420)	(84)	(6 125)	(1 225)
в том числе: резерв под обесценение финансовых вложений	(135)	(27)	(6 125)	(1 225)
ИТОГО погашено ОНА	(202 876)	(40 575)		
Итого изменение ОНА для целей расчета налога на прибыль	172 854	34 571	35 020	7 004
Отложенные налоговые обязательства (ОНО)				
Начисление ОНО				
По выручке	(330 120)	(66 024)		
ИТОГО начислено ОНО	(330 120)	(66 024)		
Погашение ОНО				
По выручке	331 045	66 209		
ИТОГО погашено ОНО	331 045	66 209		
Итого изменение ОНО для целей расчета налога на прибыль	925	185	-	-
Итого текущий налог на прибыль		13 119		20 683
Налогооблагаемая прибыль / (убыток)		65 596		103 415

13. Выручка от продаж

Выручка Общества сформирована в связи с продажей товаров, работ, услуг по видам:

Наименование	2022	2021
Лицензии на ПО (передача прав на использование программ для ЭВМ)	1 138 022	1 161 113
Работы, связанные с ПО	639 478	515 144
Услуги прочие, включая сопровождение ПО	463 611	462 777
Техническая поддержка ОРАКЛ	5 555	7 705
Товары	4 866	2 360
Итого выручка	2 251 532	2 149 099

В 2022 г. часть доходов от реализации неисключительных прав на программное обеспечение Сбербанку РФ, полученных в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражена в составе доходов будущих периодов в сумме 220 083 тыс. руб. Данная сумма войдет в состав доходов в отчете о финансовых результатах Общества при наступлении отчетного периода, к которому они относятся, а именно в 2023г.

14. Расходы по обычным видам деятельности

Себестоимость продаж Общества сформирована в связи с продажей товаров, работ, услуг по видам:

Наименование	2022	2021
Себестоимость проданных товаров	4 936	2 137
Себестоимость лицензий на ПО	640 691	810 704
Себестоимость работ, связанных с ПО	489 100	559 087
Себестоимость услуг, связанных с ПО	235 956	273 279
Себестоимость поддержки ОРАКЛ	4 066	4 701

Наименование	2022	2021
Итого себестоимость продаж	1 374 750	1 649 908

Расшифровка *себестоимости по видам расходов* представлена в таблице ниже:

Вид расхода	2022г.	2021г.
Заработная плата и социальные взносы	236 529	239 270
Покупные товары	3 900	1 998
Расходы на приобретение лицензий на программное обеспечение	504 389	661 861
Работы по сопровождению, разработке, поддержке, тестированию программного обеспечения	588 282	687 606
Командировочные расходы	7 846	448
Процессинговые услуги, услуги по технической поддержке ИР	247	2 678
Техническая поддержка ОРАКЛ	3 647	5 027
Сертификация и проч.	2 254	4 455
Амортизация основных средств	2 950	2 190
Амортизация НМА	1 786	1 786
Суммы налогов, уплаченных в иностранном государстве на основании ст.264 п.1 пп 49 НК РФ	1 430	769
Резервы	21 490	41 820
Итого по строке «Себестоимость» отчета о финансовых результатах	1 374 750	1 649 908

Коммерческие и управленческие расходы представлены в таблице ниже:

Вид расхода по обычным видам деятельности	2022	2021
Маркетинговые расходы	76 583	34 611
Расходы на выставки, конференции	1 762	1 602
Резервы по отпускам	3 098	2 896
Расходы на рекламу	631	603
Заработная плата, страховые взносы	53 208	54 518
Оценочное обязательство по годовому вознаграждению	-	5 000
Иные коммерческие расходы	4 090	4 402
Итого по строке «Коммерческие расходы» отчета о финансовых результатах	139 372	103 632
Расходы по аренде основных средств и иного имущества общехозяйственного назначения (включая офисное помещение)	1 977	2 283
Заработная плата, страховые взносы	165 489	217 345
Услуги связи	9 776	9 471
Интернет- услуги	44 233	36 563
Юридические, аудиторские услуги	4 425	2 912
Расходы на офис	6 156	7 686
Страхование	3 401	4 172
Ремонт и обслуживание оргтехники, автомобилей	6 183	5 734
Оценочное обязательство по годовому вознаграждению и отпускам	11 936	30 756
Амортизация, списание МПЗ, транспортные расходы, визы, подбор кадров	38 335	39 365
Корпоративное управление	55 586	-
Итого по строке «Управленческие расходы» отчета о финансовых результатах	347 497	356 287

15. Прочие доходы и прочие расходы

Наименование	2022		2021	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
Курсовые разницы от пересчета активов и обязательств в иностранной валюте	-	(203 343)	29 526	
Расходы непроизводственные, в т.ч. офисные, проведение корпоративных мероприятий	-	(10 482)		(10 365)
Резерв под обесценение финансовых вложений	31 338	-	6 402	(20)
Расходы на клиентов	-	(6 795)		(7 831)
Резерв сомнительных долгов	2 482	(27 219)	172	(5 963)
Прибыль/(убыток) от покупки иностранной валюты	-	(385)		(180)
Восстановление налогового риска за прошлые периоды	50 387		7 137	
Прощение долга	4 199	(141 534)	-	-
Доходы/Расходы от возврата предметов аренды	-	(2 108)	-	-
Расходы от списания задолженности по займам	-	(31 205)		
Иные операции	1 842	(38 734)	4 865	(13 920)
Итого прочие доходы/расходы	90 248	(461 805)	48 102	(38 279)

В отчете о финансовых результатах суммы прибыли/убытка от продажи иностранной валюты, а также курсовых разниц отражаются свернуто, развернутая сумма доходов и расходов представлена в таблице ниже:

Наименование	2022		2021	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
Прибыль/(убыток) от продажи иностранной валюты	26 554	(26 938)	695 423	(695 604)
Курсовые разницы от пересчета активов и обязательств в иностранной валюте, в том числе	25 084	(228 427)	32 121	(2 595)

16. Связанные стороны

Основное общество

Единственным участником Общества до 31 мая 2022г. являлась Частная компания с ограниченной ответственностью «БПЦ БТ Холдинг ЛТД», Кипр.
С 31 мая единственным участником Общества стало ООО "ИННОВАЦИОННЫЕ ПРОГРАММНЫЕ РЕШЕНИЯ".

Бенефициарный владелец

Конечным бенефициаром Общества с 31.05.2022 является Бубнов Дмитрий Владимирович.

ООО «БПС Управляющая компания» (основной вид деятельности-консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления) является дочерним хозяйственным обществом.

Прочие связанные стороны

Прочие связанные стороны Общества (под контролем конечного бенефициара) представлены в таблице ниже:

Связанная сторона	Основной вид деятельности
ООО «РунетБизнесСистемы»	Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов
ООО «БПС Программные продукты»	Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги
ООО «БПЦ Процессинг»	Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов
ООО «О Гарден»	Деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий
ООО «МТЗ»	Аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом
ООО «КОМПЭКС»	Производство прочих насосов и компрессоров
ООО "Химические технологии"	Торговля оптовая химическими продуктами
ООО «ПТ»	Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов
ООО «Белкапей»	Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов

С мая 2022г. не являются связанными сторонами.

Компания	Основной вид деятельности
СмартВиста АГ	Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов
BPC NL B.V.	Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов
BPC AG	Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов
BPC SmartVista FZ-LLC	Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов
ТОО «БПЦ Казахстан»	Деятельность по сбору платежей
ООО «БПЦ Кыргызстан»	Деятельность по сбору платежей
ООО «БПЦ АГРО»	Торговля оптовая зерном

Продажи связанным сторонам

Выручка Общества от оказания услуг связанным сторонам представлена в нижеследующих таблицах:

Наименование\ связанная сторона	2022г.	2021г.
Оказание услуг:		
ООО «БПЦ Процессинг», техническое сопровождение программного обеспечения	7 676	10 694

Наименование\ связанная сторона	2022г.	2021г.
ООО «РБС», техническое обеспечение программного обеспечения	-	12 548
ВРС AG, разработка, адаптация, модификация программного обеспечения	-	16 485
Прочие, включая аренду(прочие доходы)	1 458	1 158
Итого	9 134	40 885

Оказание услуг связанным сторонам осуществлялись Обществом на рыночных условиях в 2022 и в 2021 году.

Закупки у связанных сторон

Стоимость приобретенных работ, услуг, оказанных связанными сторонами, составила:

Наименование	2022г.	2021г.
Аренда офисных помещений - ООО «МТЗ»	3 430	3 430
Услуги, работы, связанные с ПО, лицензии ПО, в т.ч.	1 158 552	1 165 369
ООО «БПС Программные продукты»	1 083 341	1 148 323
Смартвиста АГ	-	3 531
ВРС AG	11 982	-
ВРС NL B.V.	-	-
ООО «БПС Управляющая компания»	50 555	-
ООО «РБС»	9 427	12 091
ООО «БПЦ Процессинг»	247	1 424
БПЦ Казахстан	3 000	-
Товар -БПЦ Казахстан	-	278
Итого	1 161 982	1 169 077

Операции закупок у связанных сторон проводились на обычных коммерческих условиях.

Состояние расчетов со связанными сторонами, а также информация о долговых финансовых вложениях:

Наименование	На 31.12.2022	На 31.12.2021	На 31.12.2020
Расчеты с покупателями и заказчиками, в т.ч.	10 884	4 368	71 232
ВРС AG	-	-	63 930
ООО «БПЦ Процессинг»	9 211	2 743	-
Прочие	1 673	1 625	7 302
Прочая дебиторская задолженность, в т.ч.	11 898	17 828	12 132
ВРС AG	-	5 471	1 387
ТОО «БПЦ Казахстан»	4 129	4 588	3 613
ООО «БПЦ Кыргызстан»	1 603	1 603	966
ООО "Химические технологии"	6 166	6 166	6 166
Резерв сомнительных долгов, в т.ч.	-	-	-
Авансы выданные, в т.ч.	1 211 570	921 008	411 933
ООО «БПС Программные продукты», в т.ч. НДС	1 210 694	917 934	411 784
ООО «МТЗ», в т.ч. НДС	876	3 074	149

Наименование	На 31.12.2022	На 31.12.2021	На 31.12.2020
Дебиторская задолженность по начисленным процентам по связанным сторонам, в т.ч.	14 730	28 372	23 753
ООО «КОМПЭКС»	2 675	1 973	4 419
ООО «БПС Управляющая компания»	-	16 494	10 650
ООО «БПС Программные продукты»	-	-	989
ООО «Химические технологии»	12 027	9 905	7 695
ООО «ИПР»	24	-	-
ООО «Промышленные технологии»	4	-	-
Итого дебиторская задолженность (за вычетом резервов и процентов)	1 234 352	943 204	495 297
Долгосрочные займы выданные	59 392	168 947	173 301
ООО «БПС Программные продукты»	-	-	9 461
ООО «КОМПЭКС»	18 070	5 210	3 646
ООО «БПС Управляющая компания»	-	118 801	113 028
ООО "Химические технологии"	34 715	44 803	47 053
ООО «БПЦ АГРО»	-	133	113
ООО «ИПР»	6 407	-	-
ООО «Промышленные технологии»	200	-	-
Краткосрочные займы выданные	-	-	523
ООО «КОМПЭКС»	-	-	523
Резерв под обесценение финансовых вложений /сомнительных долгов	-	(133)	(6 515)
ООО «БПС Управляющая компания»	-	-	(5 538)
Прочие	-	(133)	(977)
Итого долговые вложения (за вычетом резервов)	59 392	168 814	167 309
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	273 726	611 532	701 853
ООО «РБС»	2 108	28 952	29 801
BPC SmartVista FZ-LLC	-	84 065	90 678
Смартвиста АГ	-	-	350 091
ООО «БПЦ Процессинг»	3 847	3 755	2 207
ООО «БПС Программные продукты»	267 494	286 231	-
BPC NL B.V.	-	208 252	229 076
Прочие	277	277	-
Авансы полученные	-	374 394	-
BPC AG	-	374 394	-
Прочая кредиторская задолженность	377 557	5 275	5 275

Наименование	На 31.12.2022	На 31.12.2021	На 31.12.2020
ООО «ИПР»	372 282	-	-
Прочие	5 275	5 275	5 275
Итого кредиторская задолженность	651 283	991 201	707 128
Долгосрочные займы полученные	691 373	111 134	112 308
ООО «РБС»	691 373	111 134	112 308
Краткосрочные займы полученные	-	4 676	5 043
BPC SmartVista FZ-LLC	-	4 676	5 043
Итого по заемным средствам	691 373	115 810	117 351

Вся дебиторская и кредиторская задолженность связанных сторон подлежит оплате денежными средствами.

Денежные потоки по операциям со связанными сторонами, в т.ч. НДС.

Оплата покупок и получение денежных средств от продаж

Наименование	В 2022г.			В 2021г.		В 2020г.	
	Покупки	Продажи	Возврат	Покупки	Продажи	Покупки	Продажи
	1 659 828	4 065	222 837	1 873 239	486 410	1 252 842	47 555
ООО «РБС»	37 821	(2)	-	15 210	19 975	3 035	10 452
ООО «О Гарден»	-	100	-	-	180	-	4 536
ООО «БПС Программные продукты»	1 512 104	-	-	1 498 194	-	826 550	-
ООО «БПС Управляющая компания»	60 667	424	-	-	-	2 266	-
ООО «БПЦ Процессинг»	-	2 743	-	-	11 972	-	5 556
ООО «МТЗ»	1 918	-	-	7 042	-	2 066	-
BPC AG	11 982	-	222 837	-	454 283	-	27 011
Смартвиста АГ	-	-	-	348 839	-	418 925	-
BPC NL B.V.	15 151	-	-	3 954	-	-	-
BPC SmartVista FZ-LLC	17 185	-	-	-	-	-	-
ТОО «БПЦ Казахстан»	3 000	-	-	-	-	-	-
ООО «Химические технологии»	-	800	-	-	-	-	-

Оплата прочих доходов и расходов (в т.ч. проценты по займам)

Наименование	В 2022г.		В 2021г.		В 2020г.	
	Прочие доходы	Прочие расходы	Прочие доходы	Прочие расходы	Прочие доходы	Прочие расходы
	18	-	7 119	-	23 212	8 290
ООО «РБС»	-	-	-	-	-	8 290
ООО «БПС Программные продукты»	-	-	1 172	-	-	-
ООО «БПС Управляющая компания»	-	-	-	-	2 267	-
ООО «КОМПЭКС»	-	-	2 832	-	1 560	-
ООО «О Гарден»	-	-	582	-	1 655	-

Наименование	В 2022г.		В 2021г.		В 2020г.	
ООО "Химические технологии"	-	-	-	-	-	-
BPC AG	-	-	2 533	-	16 230	-
ООО «БПЦ Кыргызстан»	-	-	-	-	1 500	-
ООО «АГРО»	18	-	-	-	-	-

Займы, предоставленные связанными сторонами

В 2020-2022 гг. Общество получило займы от связанных сторон в рублях по единой процентной ставке – 5% годовых. Займы долгосрочные: ООО «РБС» до 31.12.2025г.

Наименование	В 2022г.		В 2021г.		В 2020г.	
	Займ получен	Займ погашен	Займ получен	Займ погашен	Займ получен	Займ погашен
	595 490	36 184	192 681	198 258	62 000	63 988
ООО «РБС»	595 490	36 184	58 000	64 763	62 000	49 578
BPC NL B.V.	-	-	134 681	133 495	-	-
BPC SmartVista FZ-LLC	-	-	-	-	-	14 410

Займы, предоставленные связанным сторонам

В 2020-2022 гг. Общество предоставило займы связанным сторонам в рублях по единой процентной ставке – 5% годовых.

Все займы долгосрочные: ООО «КОМПЭКС»- до 31.12.2025г., ООО «Химические технологии»- до 31.12.2024г. и до 31.12.2025г., ООО «ИПР» - до 30.05.2025г. и до 31.12.2025г., ООО «Промышленные технологии» - до 16.08.2025г.

Наименование	В 2022г.		В 2021г.		В 2020г.	
	Займ выдан	Займ погашен	Займ выдан	Займ погашен	Займ выдан	Займ погашен
	41 427	150 981	100 804	105 681	171 686	166 655
ООО «КОМПЭКС»	14 160	1 300	7 960	6 919	19 391	70 360
ООО «БПС Управляющая компания»	-	118 801	10 774	5 000	62 795	1 000
ООО «АГРО»	20	153	20	-	-	-
ООО «Химические технологии»	20 640	30 727	82 050	84 300	16 670	4 700
ООО «БПС Программные продукты»	-	-	-	9 462	61 750	52 288
«О-Гарден»	-	-	-	-	11 080	38 307
ООО «ИПР»	6 407	-	-	-	-	-
ООО «Промышленные технологии»	200	-	-	-	-	-

В 2022г. был прощен долг ООО «БПС Управляющая компания» по займам и процентам перед Обществом в сумме 141 236 тыс. руб. и по договору субаренды в сумме 298 тыс. руб.

В 2022г. был прощен долг Обществу по процентам по договору займа перед ВРС SmartVista FZ-LLC в сумме 4 187 тыс. руб.

Наименование\ связанная сторона	2022г.	2021г.
Сумма начисленных процентов по выданным займам:	8 797	8 386
ООО «КОМПЭКС»	701	143
ООО «БПС Управляющая компания»	5 940	5 845
ООО «АГРО»	6	5
ООО «Химические технологии»	2 122	2 210
ООО «БПС Программные продукты»	-	183
ООО «ИПР»	24	-
ООО «Промышленные технологии»	4	-
Сумма начисленных процентов по полученным займам:	20 933	5 589
ООО «РБС»	20 933	5 589

Задолженность по договорам уступки права требования

В 2019 году выступило цессионарием по приобретению долга у ООО «БПС Управляющая компания» по договорам займа с ООО «О-Гарден» на сумму 25 756 тыс. руб. и произвело взаимозачет с ООО «БПЦ» на эту же сумму.

В 2020 году задолженность ООО «О-Гарден» была полностью погашена.

В 2019 году выступило цессионарием по приобретению долга у ООО «БПС Управляющая компания» по договорам займа с ООО «БПЦ АГРО» на сумму 113 тыс. руб. и произвело взаимозачет с «БПС Управляющая компания» на эту же сумму.

В 2019 году выступило цессионарием по приобретению долга у ООО «БПС Управляющая компания» по договорам займа с ООО «КОМПЭКС» на сумму 3 646 тыс. руб. и произвело взаимозачет с ООО «БПС Управляющая компания» на эту же сумму.

В 2019 году выступило цессионарием по приобретению долга у ООО «БПЦ Процессинг» по договорам займа с ООО «БПС Управляющая компания» на сумму 5 275 тыс. руб. и произвело взаимозачет с ООО «БПС Управляющая компания» на эту же сумму.

В 2019 году выступило цессионарием по приобретению долга у ООО «РБС» по договорам займа с ООО «БПС Управляющая компания» на сумму 8 290 тыс. руб. и произвело взаимозачет с ООО «БПС Управляющая компания» на эту же сумму.

Наименование	На 31.12.2022	На 31.12.2021	На 31.12.2020
<i>Дебиторская задолженность по начисленным процентам по связанным сторонам, в т.ч.</i>	14 731	28 372	23 753
ООО «КОМПЭКС»	2 675	1 973	4 419
ООО «БПС Управляющая компания»	-	16 494	10 650
ООО «БПС Программные продукты»	-	-	989
ООО «Химические технологии»	12 028	9 905	7 695
ООО «ИПР»	24	-	-
ООО «Промышленные технологии»	4	-	-

В апреле 2022г. по договору цессии долг Общества перед ВРС NL B.V. в сумме 2 302 тыс. евро (173 378 тыс. руб.) стал долгом перед Частной компании с ограниченной ответственностью «БПЦ БТ ХОЛДИНГ ЛТД». А затем также по договору цессии новым цессионарием стало ООО «ИПР».

В апреле 2022г. по договору цессии долг Общества перед ВРС SmartVista FZ-LLC в сумме 854 тыс.евро (64 388 тыс. руб.) стал долгом перед Частной компании с ограниченной ответственностью «БПЦ БТ ХОЛДИНГ ЛТД». А затем также по договору цессии новым цессионарием стало ООО «ИПР».

В апреле 2022г. по договору цессии долг Общества перед ВРС AG в сумме 1 764 тыс.евро (132 826 тыс. руб.) стал долгом перед Частной компании с ограниченной ответственностью «БПЦ БТ ХОЛДИНГ ЛТД». А затем также по договору цессии новым цессионарием стало ООО «ИПР».

Задолженность по процентам является долгосрочной, согласно условиям договоров проценты выплачиваются вместе с телом займа в установленные сроки.

Вознаграждения основному управленческому персоналу

В связи с изменением штатного расписания в 2022г. Общество относило к управленческому персоналу следующие позиции:

- Генеральный директор,
- Директор по продажам,
- Директор по развитию бизнеса,
- Заместитель Генерального директора по связям с общественностью,
- Заместитель Генерального директора по вопросам сопровождения бизнеса.

В 2022 году Общество начислило основному управленческому персоналу вознаграждение (заработная плата, премии) на общую сумму 76 198 тыс. руб., включая НДФЛ и страховые взносы.

В 2021 году Общество относило к управленческому персоналу следующие позиции:

- Генеральный директор,
- Директор по продажам,
- Финансовый директор,
- Директор по работе с ключевыми клиентами,
- Директор ОП в г.Казань,

- *Директор по развитию бизнеса,*
- *Руководитель департамента внедрения продукта, главный бухгалтер,*
- *Заместитель генерального директора,*
- *Заместитель Генерального директора по связям с общественностью,*
- *Заместитель Генерального директора по вопросам сопровождения бизнеса.*

В 2021 году Общество начислило основному управленческому персоналу вознаграждение (заработная плата, премии) на общую сумму 109 947 тыс. руб., включая НДФЛ и страховые взносы.

17. Оценочные обязательства

Информация об оценочных обязательствах в 2022 и 2021гг. приведена в разделе 7 Пояснений к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах.

Суммы по графе 4 «Признано» включают величину созданных оценочных обязательств – 36 524 тыс. руб. (2021 г. – 80 472 тыс. руб.).

Суммы по графе 5 «Погашено» включают величину оценочных обязательств, погашенных в отчетном периоде – 80 140 тыс. руб. (2021г.- 42 015 тыс.руб.)

18. Условные обязательства и условные активы

18.1 Условные налоговые обязательства

Налоговое законодательство Российской Федерации, действующее или вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных трактовок отдельных фактов хозяйственной жизни Общества. В связи с этим позиция руководства в отношении налогов и документы, обосновывающие эту позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Российской Федерации ужесточается, вследствие чего повышается риск проверки налоговыми органами влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки. При определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды.

Важным вопросом в данной ситуации является учет внутригрупповых операций. Общество оценивает налоговый риск, вытекающий из неопределенности практического применения законодательства в этом вопросе, не выше среднего.

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании, в целом, соответствует международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), с определенными особенностями. Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и определенным видам сделок с независимыми лицами), если цена сделки не соответствует рыночной. Руководство внедрило систему внутреннего контроля в целях выполнения требований действующего законодательства о трансфертном ценообразовании.

Налоговые обязательства, возникающие в результате совершения контролируемых сделок, определяются на основе фактических цен таких сделок. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития практики применения правил трансфертного ценообразования эти цены могут быть оспорены. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или результатов хозяйственной деятельности Общества.

Помимо рисков трансфертного ценообразования, руководство полагает, что у Общества по состоянию на отчетную дату есть условные обязательства, связанные с налоговыми рисками, вероятность которых оценивается «больше, чем незначительная», в сумме 57 524 тыс. руб. (на 31.12.2019: 50 387 тыс. руб., на 31.12.2018: 7 137 тыс. руб.). Эти риски, в основном, относятся к расчетам с иностранными компаниями и связаны с неопределенностью интерпретации применимого законодательства и соответствующих требований к документации. Руководство намерено решительно защищать позицию Общества при определении сумм налогов, отраженных в данной бухгалтерской отчетности, если она будет оспорена налоговыми органами. В 2021г. была восстановлена сумма налоговых рисков за прошлые периоды (до 2018г.) в сумме 7 137 тыс.руб. в составе прочих доходов. В 2022г. была восстановлена сумма налоговых рисков за прошлые периоды (до 2019г.) в сумме 50 387 тыс.руб. в составе прочих доходов.

Кроме того, по некоторым вопросам российское налоговое законодательство не содержит четкого руководства, Общество в отдельных случаях применяет такие интерпретации законодательства, которые приводят к снижению общей суммы налогов Общества.

Руководство в настоящее время считает, что его позиция в отношении налогов и примененные Обществом интерпретации законодательства могут быть подтверждены, однако, существует риск того, что Общество понесет дополнительные расходы, если позиция руководства в отношении налогов и примененные Обществом интерпретации законодательства будут оспорены налоговыми органами. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности. Руководство старается в вопросах, где существует определенный риск, что интерпретация законодательства, применяемая Обществом будет оспорена налоговыми органами, уточнять интерпретацию по данным вопросам в крупных аудиторских компаниях или напрямую в Минфине РФ.

18.2 Обеспечения обязательств и платежей

Гарантии и поручительства

По состоянию на 31.12.2021, 31.12.2020 г.г. Общество выступало гарантом по кредитным договорам между связанными сторонами «BPC NL B.V.», ООО «Химические технологии» и АО КБ «СИТИБАНК».

Наименование принципала	На 31.12.2022г.	На 31.12.2021	На 31.12.2020
BPC NL B.V.	-	886 311	406 316
ООО «Химические технологии»	-	111 439	28 060
ООО «КОМПЭКС»	-	180 000	-
Итого выданные гарантии	-	1 177 750	434 376

По итогу 2021г. уководство оценивало вероятность того, что Общество будет обязано производить какие-либо платежи по этим гарантиям, как крайне незначительную.

В связи с расторжением Генеральных соглашений о краткосрочных кредитах между связанными сторонами «BPC NL B.V.», ООО «Химические технологии» ООО «КОМПЭКС» и АО КБ «СИТИБАНК», действие выданных банковских гарантий в обеспечение исполнения кредитных договоров, где Общество выступало гарантом, прекращено.

По состоянию на 31.12.2022г. суммы выданных Обществом гарантий и поручительств отсутствуют.

Гарантии и поручительства полученные

Наименование принципала	Гарант	На 31.12.2022	На 31.12.2021	На 31.12.2020
ООО "БПС Инновационные программные решения"	ПАО "Совкомбанк"	3 360	-	-
Итого выданные гарантии		3 360	-	-

20 декабря 2022г получена независимая банковская гарантия от ПАО "Совкомбанк", которая обеспечивает исполнение Обществом его обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с ФКУ "Центр по обеспечению деятельности Казначейства России", на оказание услуг по обеспечению эксплуатации Государственной информационной системы электронных сертификатов. Срок действия независимой гарантии с 20.12.2022 по 01.01.2024г.

Общество выступило Поручителем перед Сбербанком России солидарно с ООО «БПС Программные продукты» (ИНН: 7709910997, ОГРН: 1127746699992) (Должник) отвечать по всем обязательствам по Генеральному соглашению об открытии возобновляемой рамочной кредитной линии с дифференцированными процентными ставками № 380E00B70MF, дата формирования которого 28 ноября 2022 г. заключенному между Сбербанком России и Должником (он же Заемщик), а также по

всем кредитным сделкам, заключаемым в рамках Договора. Лимит кредитной линии 900 000 тыс. руб, срок возврата 28.11.2025г., плавающая процентная ставка.

19. События после отчетной даты

В 2023г. (до сдачи отчетности за 2022г.) были выданы займы в размере 433 тыс. руб. под 5 % годовых в рамках договора № С12826 от 30.05.2022г. ООО «ИПР» и 462 тыс. руб. под 5 % годовых в рамках договора № С13760 от 10.03.2023г. ООО «МТЗ»

В 2023г. (до сдачи отчетности за 2022г.) получен займ от РБС в сумме 66 000 тыс. руб. под 5 % годовых в рамках договора № С12478 от 06.03.2022г.

В 2023г. заключен договор лизинга № АЛ 10581/02-23 от 07.03.2023 год с АО ВТБ Лизинг, предмет лизинга VOLKSWAGEN CARAVELLE дентификационный номер (VIN) WV2ZZZ7HZNX015938. Сумма лизинговых платежей составляет: 9 440 тыс. руб., в т.ч. НДС 20%. Срок лизинга 35 мес. Выкупная стоимость предмета лизинга 1 тыс. руб.

В 2023г. получена независимая банковская гарантия от Сбербанка России в размере 2 000 тыс.руб., которая обеспечивает исполнение Обществом его обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с ФКУ "Центр по обеспечению деятельности Казначейства России", на выполнение работ по развитию Государственной информационной системы электронных сертификатов. Срок действия независимой гарантии с 01.03.2023г. по 31.12.2023г.

В связи с введенными пакетами санкций против Российской Федерации и ростом геополитической напряженности с февраля 2022 года наблюдается существенный рост волатильности на фондовых и валютных рынках, в том числе значительное снижение курса рубля по отношению к доллару США и евро, резкому снижению стоимости российских ценных бумаг, нарушена стабильность международных расчетов, транспортного сообщения и грузовых перевозок. Ожидается, что данные события могут повлиять на деятельность российских компаний из различных отраслей.

Учитывая характер и объемы своей деятельности: полное отсутствие вложений в котирующиеся ценные бумаги; отсутствие привлеченных заемных средств в валюте; отсутствие существенной зависимости от поставок импортных сырья, материалов, оборудования из недружественных стран; задолженность в иностранной валюте на конец года по европейским странам ниже уровня существенности, Общество расценивает данные события в качестве некорректирующих событий после отчетного периода, точный количественный эффект которых невозможно оценить на текущий момент с достаточной степенью уверенности, но негативное влияние которых по оценке Общества на финансовое состояние и результаты финансовой деятельности в обозримом периоде будет не существенным и не приведет к неспособности Общества продолжать непрерывно свою деятельность.

Генеральный директор ООО «БПС Инновационные программные решения»

(Бубнов Д.В.)

Дата 28 июня 2023 года